ההתנהגות הפסולה יכולה להיות פסולה בכך שהיא התנהגות שלא כדין. או התנהגות כדין, אבל יש בה פסול מוסרי- ערכי. היסוד השני הוא היסוד הנפשי ("תוך שהוא צופה מראש")- העמדה הנפשית הסוביקטיבית של העבריין כלפי ההתרחשות, כלומר כוונת המבצע כלפי ההתרחשות שביצע.

<sup>4</sup> חוק העונשין, תשל"ז – 1977, ס' 34 י 1.

<sup>5</sup> חוק העונשין, תשל"ז – 1977, ס' 34 יד.

<sup>6</sup> פס"ד דרומי, לעיל ה"ש בעמ' 12.

<sup>7</sup> להלן נספח 1: הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 98) הגנה עצמית, התשס"ח- (2008).

<sup>8</sup> הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 98) הגנה עצמית, התשס"ח- (2008).

<sup>9</sup> חוק העונשין, לעיל ה"ש 4 בעמ' 13.

**רבדים לאחריות פלילית** - באחריות הפלילית קיימים שלושה רבדים, המהווים תנאי סף מקדמיים וההכרחיים, בלעדיהם לא ניתן להאשים אדם בפלילים: "הכניסה"- מבצע העבירה צריך להמצא בגיר ובריא בנפשו ובשכלו. סוג העבירה- קיום תנאים ספציפיים לעבירה.

החריג הראשון והמוסכם ביותר הינו כאשר לנתקף בביתו יש אשמה קודמת בדרישת המצב המאלץ התגוננות. החריג השני תקף כאשר מדובר בעימות בין שני אנשים הגרים תחת קורת גג אחת. יש להדגיש כי התגוננות בבית מגורים יוצרת במובן מסויים ריכוך של דרישת הפרופורציה לגמישות

<sup>10</sup> ש"ז פלר, **יסודות בדיני עונשין**, כרך ג' (1991).

<sup>11</sup> **חוק העונשין**, תשל"ז – 1977.

<sup>12</sup> **חוק העונשין**, תשל"ז – 1977, ס' 34 יב.

<sup>13</sup> **חוק העונשין**, תשל"ז – 1977, ס' 34 יא.

<sup>14</sup> **חוק העונשין**, לעיל ה"ש 4 בעמ' 13.

מסויימת של דרישת המידתיות בנוגע לייחוס מחדש לסוגית מהות הרכוש וליחס סלחני יותר כלפי טעויות בנקיטת ההגנה העצמית המדומה<sup>15</sup>.

**ניתוח סייג ההגנה העצמית** - "מעשה שהיה דרוש" - בודקים את מגוון האפשרויות שעמדו בפני המתגונן ובודקים האם המעשה הספציפי היה נחוץ ודרוש כדי להגן על עצמו.

המקרה בו נשללת מאדם סייג ההגנה העצמית המגן עליו, למרות שע"פ כל הנתונים של האירוע, זכותו להגנה, הוא כאשר המעשה היה לא היה סביר בנסיבות העניין לשם מניעת הפגיעה<sup>18</sup>.

**סייג ההגנה העצמית בפרשת דרומי** - "חוק העונשין התשל"ז, 1977", עבר עדכונים במהלך השנים האחרון שבהם הוא תיקון תשס"ח, מס' 98 הלחוק העונשין, המכונה גם "חוק/תיקון דרומי", או "ביתי הוא מבצרי". בתיקון ניתן ביטוי מפורש לבית המגורים ומורחבת זכותו של אדם להגן על קניינו: בביתו, בבית העסק שלו ובמשקו החקלאי. התיקון הוא חלק ממגמת המחוקק להרחיב את ההגנה העצמית בכלל, ואת ההגנה על המגזר החקלאי בפרט.

ע"פ דין תורה, אין דנים דיני נפשות בשעה שאין סנהדרין – גוף שיפוטי המונה 71 חברים, המסמיך סנהדראות קטנות בנות 23 הפזורות בערים ברחבי הארץ. הוצאת פס"ד מוות ושאר דיני העונשין תלויה בקיומה של מערכת הסנהדרין. קביעתו השניה של השופט לוי בנושא דין רודף מתייחס לקיומו של משטר דמוקרטי בישראל: "שנית, אם אף היה מי שנתפס לרעיון המעוות

<sup>1</sup> חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980.

<sup>2</sup> ת"פ 95 / 498 מדינת ישראל נ' עמיר נו (2) 3.

ומעורר החלחלה, שעל ראש ממשלת ישראל המנוח חל "דין רודף", אין ההלכה מתירה לפגוע בו, שלא להעלות כלל על הדעת אפשרות להמיתו. שהרי במדינת ישראל קיימים הליכים דמוקרטיים, שמכוחם ניתן להחליף שלטון (הצבעת אי-אמון בכנסת או בחירות)".

והעושה עבירה שנתחייב בה מלקות ותשלומים לוקה ואינו משלם... במה דברים אמורים, שנתחייב בתשלומים עם עוון מיתת בית דין אחת, או שנתחייב תשלומין ומלקות בבת אחת, אבל אם נתחייב במיתת בית דין או במלקות, או שנתחייב מלקות או מיתת בית דין ואחר כך נתחייב בתשלומין, הרי זה לוקה ומשלם ומת וכו'.

<sup>3</sup> חוק העונשין, תשל"ז – 1977.

<sup>4</sup> חוק העונשין, תשל"ז – 1977, ס' 34 יא.

<sup>5</sup> ת"פ (ב"ש) 1010/07 מדינת ישראל נ' דרומי, תק-מח 2009 (3) 1842 (2009).

<sup>6</sup> חוק העונשין לעיל ה"ש 4 בעמ' 19.

<sup>7</sup> חוק העונשין, תשל"ז – 1977, ס' 34 י.

<sup>8</sup> פס"ד דרומי, לעיל ה"ש 5 בעמ' 19.

<sup>9</sup> אופיר סעדון, "קים ליה בדרבה מיניה", שבת פרשת וארא, בישיבת הר עציון, פורסם באינטרנט ב-

[www.etzion.org.il/vbm/archive/5-halak/33kimle.rtf](http://www.etzion.org.il/vbm/archive/5-halak/33kimle.rtf) (גי' בשבט תשנ"ז).

אך אם ברור כי הבא במחותרת לא יפגע בבעל הבית, אסור לפגוע בו. המשפט הישראלי אינו מכיר בחזקה זו. ההגנה היחידה העשויה לעמוד לבעל הבית שפגע פגיעה קטלנית בפורץ לפני שאיים על חייו, תהיה רק אם יוכיח שחש מאוים.

---

<sup>11</sup> חוק העונשין לעיל ה"ש 7 בעמ' 19.

<sup>12</sup> חוק העונשין, תשל"ז – 1977, ס' 34 טז.

<sup>13</sup> ירושלמי, סנהדרין עב, א; ירושלמי, יומא פה, ב.

## פרק ה' - סיכום

לפי גישת המשפט העברי, גנבה בנסיבות של פריצה לרשות הזולת תוך ציפייה שבעל הבית עלול להופיע ולהתנגד לגנבה, היא עברה שעלולה להביא בסוף לשפיכות דמים. הגנב "הכניס עצמו להרוג" את בעל הבית אם בעל הבית, יעמוד על רכושו: "חזקתו שאם עמד בעל הבית בפניו ומנעו יהרגנו".

יש להדגיש כי למשפט העברי יש טווח פעולה רחב יותר מהמשפט הישראלי בדבר השפיטה ב"דיני שמיים". שתי המחשות למעורבות בין שני סוגי המשפט, שהובאו בעבודתי זו: פס"ד מדינת ישראל נ' יגאל אמיר ויסודו של הכלל "קים ליה בדרכה מיניה".

## ביבליוגרפיה

### חקיקה:

- 1. חוק העונשין, תשל"ז – 1977 סי' 34 י 1.
- חוק העונשין, תשל"ז – 1977 סי' 34 יד.
- חוק העונשין, תשל"ז – 1977.
- חוק העונשין, תשל"ז – 1977, סי' 34 יב.
- חוק העונשין, תשל"ז – 1977, סי' 34 יא.
- חוק העונשין, תשל"ז – 1977, סי' 34 טז.
- חוק העונשין, תשל"ז – 1977, סי' 34 י.
- חוק יסודות המשפט, תשי"ם – 1980.
- הצעת חוק הגנת בית מגורים, בית עסק ומשק חקלאי מגודר, (תיקון 98 לחוק העונשין). התקבל בכנסת ביום כ"א בסיוון התשס"ח (24 ביוני 2008); הצעת החוק פורסמה בהצעות חוק הכנסת – 208, י"ד באדר א' התשס"ח (20 בפברואר 2008), 196.

### פסיקה:

- פ"ח 861/05, מדינת ישראל נגד נ' ויזגן, בית המשפט המחוזי בירושלים.
- ת"פ 95 / 498 מדינת ישראל נ' עמיר נו (2) 3.
- ת"פ (בי"ש) 1010/07 מדינת ישראל נ' דרומי, תק-מוח 2009(3) 1842 (2009).

### מאמרים:

- משנה גניבה עב, ב.
- משנה תורה, הלכות גניבה ג, א.
- משנה, גניבה ט, ז-ט.
- משנה, גניבה ג, א.
- משנה, גניבה ט, יב.
- משנה, סנהדרין ד, ה.
- משנה, סנהדרין יב, ג.
- משנה, רוצח א, ו.
- משנה, רוצח ושמירת הנפש א, יג.
- פתחי חושן, גניבה והונאה א, ו.
- שמות כא, לז - כב, ג.

## נספח

### חוק העונשין (תיקון מס' 98), התשס"ח-2008\*

1. הוספת סעיף 134
- בחוק העונשין, התשל"ז-1977<sup>56</sup>, אחרי סעיף 34 יבוא:
- "הגנת בית מגורים, 134. (א) לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שהיה בית עסק ומשק חקלאי מגודר דרוש באופן מיידי כדי להדוף מי שמתפרץ או נכנס לבית המגורים, בית העסק או המשק החקלאי המגודר, שלו או של זולתו, בכוונה לבצע עבירה, או מי שמנסה להתפרץ או להיכנס כאמור.
- (ב) הוראת סעיף קטן (א) לא תחול אם –
- (1) המעשה היה לא סביר בעליל, בנסיבות העניין, לשם הדיפת המתפרץ או הנכנס;
- (2) האדם הביא בהתנהגותו הפסולה להתפרצות או לכניסה תוך שהוא צופה מראש את אפשרות התפתחות הדברים.
- (ג) לעניין סעיף זה, "משק חקלאי" – לרבות שטח מרעה ושטח המשמש לאחסון ציוד וכלי רכב במשק חקלאי."

דניאל פרידמן
שר המשפטים

אהוד אולמרט
ראש הממשלה

דליה איציק
יושבת ראש הכנסת

שמעון פרס
נשיא המדינה

\* הצעת חוק הגנת בית מגורים, בית עסק ומשק חקלאי מגודר, (תיקון 98 לחוק העונשין). התקבל בכנסת ביום כ"א בסיוון התשס"ח (24 ביוני 2008); הצעת החוק פורסמה בהצעות חוק הכנסת – 208, י"ד באדר א' התשס"ח (20 בפברואר 2008).